
Determinazione Dirigenziale n° 1212/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 610/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO, EVASIONE IMU - TASI - TARI,
ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI SEGNALAZIONI QUALIFICATE E
PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL PERIODO DI QUATTRO ANNI PER IL COMUNE
DI BAGNOLO MELLA (BS) – CIG: 98231049DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

�         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

�         il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica

N.1212/2023

Documento firmato digitalmente



di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

�         l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

�         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 23/01/2023;

�         la determinazione a contrarre n. 201 del 17/03/2023 adottata dal Comune di Bagnolo Mella
(BS) per l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt.
35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice;

�         la nota del 19/04/2023 (P.G. n. 76052/2023) - con la quale il Comune di Bagnolo Mella
(BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

�         la determinazione dirigenziale n. 897 del 16/05/2023 di approvazione del disciplinare di
gara, pubblicato in data 19/05/2023 ai sensi di legge;

�         la determinazione dirigenziale n. 1177 del 13/06/2023 di approvazione dei verbali di gara e
di esclusione e ammissione degli operatori economici;

�         la determinazione dirigenziale n. 1191 del 14/06/2023 di nomina della Commissione
giudicatrice;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la Dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 335.000,00 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un totale di € 335.000,00 –

N.1212/2023

Documento firmato digitalmente



IVA esclusa;

Visti:

�         il verbale (in allegato)  del giorno 15/06/2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in
base ai  criteri di valutazione stabiliti  nel disciplinare di gara;

�         il verbale (in allegato) del giorno 15/06/2023, dal quale si evince che il Responsabile del
procedimento di gara propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente
FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA
SOCIALE, con sede legale in BRESCIA (Prov BS) via ROSE DI SOTTO n. 61 cap 25126 -
P.IVA e Codice fiscale 02383950983 - che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 88,27,
offrendo un ribasso del 5% e quindi un importo ribassato di € 318.250,00 (di cui € 148.190,44
quali costi della manodopera ed € 1.051,38 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 318.250,00 oltre IVA;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) del giorno 15/06/2023 relativi alla
procedura di appalto per l'affidamento del SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO,
EVASIONE IMU - TASI - TARI, ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI
SEGNALAZIONI QUALIFICATE E PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL PERIODO DI
QUATTRO ANNI PER IL COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS) – CIG: 98231049DA,
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente FRATERNITA' SISTEMI -
IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in BRESCIA (
Prov BS) via ROSE DI SOTTO n. 61 cap 25126 - P.IVA e Codice fiscale 02383950983 - che ha
ottenuto un punteggio totale pari a punti 88,27, offrendo un ribasso del 5% e quindi un importo
ribassato di € 318.250,00 (di cui € 148.190,44 quali costi della manodopera ed € 1.051,38 quali
oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
0,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 318.250,00 oltre IVA;

N.1212/2023

Documento firmato digitalmente



2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, sia dell’eventuale
congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante –
C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

Brescia, lì 16-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1212/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 610/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO, EVASIONE IMU - TASI - TARI,
ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI SEGNALAZIONI QUALIFICATE E
PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL PERIODO DI QUATTRO ANNI PER IL COMUNE
DI BAGNOLO MELLA (BS) – CIG: 98231049DA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 15-06-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 15.06.2023 

(Seduta riservata) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 
L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO, EVASIONE 
IMU - TASI - TARI, ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI 
SEGNALAZIONI QUALIFICATE E PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL 
PERIODO DI QUATTRO ANNI PER IL COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS)- 

CIG: CIG: 98231049DA    

 

Il giorno 15.06.2023 alle ore 8:30, in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

 Montani Laura, Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Bagnolo Mella in 

qualità di Presidente della Commissione; 

 Ruggeri Annamaria, Responsabile Ufficio Ragioneria del Comune di Bagnolo Mella in qualità di 

Componente della Commissione; 

 Vignoni Veronica, Responsabile Area Finanziaria e Tributi del Comune di Fiesse in qualità di 

Componente della Commissione; 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 

Funzionario Amministrativo/Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 

Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 

rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 

nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite es. posta elettronica ordinaria. 

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

n° criteri di valutazione  sub-criteri di valutazione 
SUB 
max 

punti 
D 

max 

Punti 
T max 

 

Modalità di attribuzione punti 
T 

1 
MODALITA’ DI 

ORGANIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO: 

1.1 

Struttura preposta al servizio: 

personale da impiegare 

continuativamente, per tutta la durata 

del contratto presso l’Ente. 

Esperienza nel settore.  

Il capitolato richiede un’esperienza 

almeno quinquennale quindi i punti 

vengono conteggiati per gli anni oltre 

il quinquennio 

9  9 

Punti 0,50 per ogni 

anno di lavoro effettuato 

da ciascun dipendente 

presso enti pubblici per 

attività analoghe a 

quelle oggetto della gara 

da parte del personale 

da assegnare all’ente,  

1.2a 

Progetto di supporto al servizio. Si 

richiede numero di dipendenti 

assegnati continuativamente all’ente 

per tutta la durata del contratto  

2  2 
Punti 0,50 per ciascun 

dipendente 

1.2b 

formazione specifica dei dipendenti 

assegnati continuativamente all’ente 

per tutta la durata del contratto 

(eterogeneità delle figure 

processionali, titolo di studio, corsi di 

formazione).  

2 2   

1.2c 

inquadramento all’interno della 

società dei dipendenti assegnati 

continuativamente all’ente per tutta la 

durata del contratto (ruolo ricoperto, 

tempo determinato o indeterminato)  

2 2   

1.3 

Progetto di organizzazione dello 
sportello periodico presso l’ente: 

modalità di organizzazione 

(indicativamente numero di ore e di 

giorni di apertura presso l’ente, 

logistica, front-office. 

6 6   

1.4 Dotazione strumentale:  3  3 

Punti =0,20 per ogni pc 

portatile dedicato 

Punti =0,20 per ogni 

telefono cellulare 

dedicato da utilizzare 

presso l’ente 

1.5 

Conoscenza ed utilizzo del software 
in uso presso l’Ente: indicazione del 

personale assegnato all’ente con 

dettaglio degli anni e luogo di utilizzo 

del programma. (la conoscenza del 

programma verrà verificata all’inizio 

dell’espletamento del servizio). 

8  8 

punti= 1 per ogni anno 

di utilizzo per ogni 

operatore Punti =0: mai 

utilizzato; 

1.6 

Tempi di risposta ai contribuenti: 
n. di giorni entro cui vengono date le 

risposte ai contribuenti (telefoniche, 

tramite mail o cartacee) 

3  3 

Punti 3 = 1 giorno 

Punti 2 = 2 giorni 

Punto 1= 3 giorni 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 3 

indicativamente per richieste di 

informazioni, segnalazioni, richieste 

di chiarimento da parte del personale 

assegnato all’ente. 

Punti 0 = più di 3 giorni 

2  

MODALITA’ DI 

GESTIONE DEL 
SERVIZIO  

2.1 

Modalità di erogazione del servizio: 
dettaglio delle iniziative che saranno 

poste in essere per la raccolta dati da 

elaborare nel territorio e presso l’ente 

e incrocio degli stessi con bonifica 

banca dati. 

7 7   

2.2 

Rapporto con gli utenti: tempi e 

modalità di organizzazione del 

rapporto con gli utenti contribuenti.  
7 7   

2.3 
Modalità di gestione dell’eventuale 
contenzioso. 

7 7   

2.4 

Iniziative e progetti finalizzati 
all’emersione ed al recupero 
dell’evasione: dettaglio delle attività 

che saranno svolte per le varie 

tipologie delle entrate descrivendo le 

modalità di individuazione delle 

diverse situazioni di evasione e le 

modalità di gestione degli 

omessi/parziali versamenti. 

4 4   

2.5 
Modalità di collaborazione e di 
raccordo tra ditta e uffici dell’ente: 

iniziative e servizi offerti. 

5 5   

3 

SERVIZI 
MIGLIORATIVI E 

PROPOSTE 
AGGIUNTIVE 

3 

Migliorie strutturali 
Nell’ambito delle attività previste per 

la tipologia del servizio il concorrente 

potrà proporre ulteriori prestazioni 

che, senza alcun costo aggiuntivo per 

l’ente, consentano a quest’ultimo di 

usufruire di soluzioni migliorative dei 

servizi resi agli utenti o all’ente 

stesso, e/o di soluzioni innovative e 

complementari per la gestione 

dell’appalto, senza alterare l’oggetto 

del contrarre o le condizioni esecutive 

che ne scaturiscono 

5 5   

 TOTALE   70 45 25  

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 4 

 

La seduta si chiude alle ore 10:35 

 

***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE  

    

IL PRESIDENTE: Montani Laura 

I COMMISSARI: Ruggeri Annamaria 

   Vignoni Veronica 
IL SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE Monica Robba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO  

FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
58,267 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 15.06.2023 

(Seduta riservata) 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 
L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO, EVASIONE 
IMU - TASI - TARI, ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI 
SEGNALAZIONI QUALIFICATE E PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL 
PERIODO DI QUATTRO ANNI PER IL COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS)- 

CIG: CIG: 98231049DA    

 

Il giorno 15.06.2023 alle ore 8:30, in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

 Montani Laura, Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di Bagnolo Mella in 

qualità di Presidente della Commissione; 

 Ruggeri Annamaria, Responsabile Ufficio Ragioneria del Comune di Bagnolo Mella in qualità di 

Componente della Commissione; 

 Vignoni Veronica, Responsabile Area Finanziaria e Tributi del Comune di Fiesse in qualità di 

Componente della Commissione; 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 

Funzionario Amministrativo/Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area 

Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 

rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 

nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite es. posta elettronica ordinaria. 

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

n° criteri di valutazione  sub-criteri di valutazione 
SUB 
max 

punti 
D 

max 

Punti 
T max 

 

Modalità di attribuzione punti 
T 

1 
MODALITA’ DI 

ORGANIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO: 

1.1 

Struttura preposta al servizio: 

personale da impiegare 

continuativamente, per tutta la durata 

del contratto presso l’Ente. 

Esperienza nel settore.  

Il capitolato richiede un’esperienza 

almeno quinquennale quindi i punti 

vengono conteggiati per gli anni oltre 

il quinquennio 

9  9 

Punti 0,50 per ogni 

anno di lavoro effettuato 

da ciascun dipendente 

presso enti pubblici per 

attività analoghe a 

quelle oggetto della gara 

da parte del personale 

da assegnare all’ente,  

1.2a 

Progetto di supporto al servizio. Si 

richiede numero di dipendenti 

assegnati continuativamente all’ente 

per tutta la durata del contratto  

2  2 
Punti 0,50 per ciascun 

dipendente 

1.2b 

formazione specifica dei dipendenti 

assegnati continuativamente all’ente 

per tutta la durata del contratto 

(eterogeneità delle figure 

processionali, titolo di studio, corsi di 

formazione).  

2 2   

1.2c 

inquadramento all’interno della 

società dei dipendenti assegnati 

continuativamente all’ente per tutta la 

durata del contratto (ruolo ricoperto, 

tempo determinato o indeterminato)  

2 2   

1.3 

Progetto di organizzazione dello 
sportello periodico presso l’ente: 

modalità di organizzazione 

(indicativamente numero di ore e di 

giorni di apertura presso l’ente, 

logistica, front-office. 

6 6   

1.4 Dotazione strumentale:  3  3 

Punti =0,20 per ogni pc 

portatile dedicato 

Punti =0,20 per ogni 

telefono cellulare 

dedicato da utilizzare 

presso l’ente 

1.5 

Conoscenza ed utilizzo del software 
in uso presso l’Ente: indicazione del 

personale assegnato all’ente con 

dettaglio degli anni e luogo di utilizzo 

del programma. (la conoscenza del 

programma verrà verificata all’inizio 

dell’espletamento del servizio). 

8  8 

punti= 1 per ogni anno 

di utilizzo per ogni 

operatore Punti =0: mai 

utilizzato; 

1.6 

Tempi di risposta ai contribuenti: 
n. di giorni entro cui vengono date le 

risposte ai contribuenti (telefoniche, 

tramite mail o cartacee) 

3  3 

Punti 3 = 1 giorno 

Punti 2 = 2 giorni 

Punto 1= 3 giorni 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 3 

indicativamente per richieste di 

informazioni, segnalazioni, richieste 

di chiarimento da parte del personale 

assegnato all’ente. 

Punti 0 = più di 3 giorni 

2  

MODALITA’ DI 

GESTIONE DEL 
SERVIZIO  

2.1 

Modalità di erogazione del servizio: 
dettaglio delle iniziative che saranno 

poste in essere per la raccolta dati da 

elaborare nel territorio e presso l’ente 

e incrocio degli stessi con bonifica 

banca dati. 

7 7   

2.2 

Rapporto con gli utenti: tempi e 

modalità di organizzazione del 

rapporto con gli utenti contribuenti.  
7 7   

2.3 
Modalità di gestione dell’eventuale 
contenzioso. 

7 7   

2.4 

Iniziative e progetti finalizzati 
all’emersione ed al recupero 
dell’evasione: dettaglio delle attività 

che saranno svolte per le varie 

tipologie delle entrate descrivendo le 

modalità di individuazione delle 

diverse situazioni di evasione e le 

modalità di gestione degli 

omessi/parziali versamenti. 

4 4   

2.5 
Modalità di collaborazione e di 
raccordo tra ditta e uffici dell’ente: 

iniziative e servizi offerti. 

5 5   

3 

SERVIZI 
MIGLIORATIVI E 

PROPOSTE 
AGGIUNTIVE 

3 

Migliorie strutturali 
Nell’ambito delle attività previste per 

la tipologia del servizio il concorrente 

potrà proporre ulteriori prestazioni 

che, senza alcun costo aggiuntivo per 

l’ente, consentano a quest’ultimo di 

usufruire di soluzioni migliorative dei 

servizi resi agli utenti o all’ente 

stesso, e/o di soluzioni innovative e 

complementari per la gestione 

dell’appalto, senza alterare l’oggetto 

del contrarre o le condizioni esecutive 

che ne scaturiscono 

5 5   

 TOTALE   70 45 25  

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 4 

 

La seduta si chiude alle ore 10:35 

 

***************** 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE  

    

IL PRESIDENTE: Montani Laura 

I COMMISSARI: Ruggeri Annamaria 

   Vignoni Veronica 
IL SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE Monica Robba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO  

FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
58,267 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 15.06.2023  

(seduta economica oepv) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, RECUPERO, EVASIONE 

IMU - TASI - TARI, ASSISTENZA LEGALE ED ATTIVITA' OPZIONALI DI 

SEGNALAZIONI QUALIFICATE E PEREQUAZIONE CATASTALE PER IL 

PERIODO DI QUATTRO ANNI PER IL COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS)- 

CIG: 98231049DA    

 

Il giorno a  15.06.2023 alle ore 11.30 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il Responsabile procedimento di gara e segretario 

verbalizzante dott.ssa Monica Robba. 

Alle ore 11:30 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 

verbale . 

Sono presenti i sigg: 

• Enrica Rossi del Comune di Bagnolo Mella (BS) 

• Angelina Fazio quale delegato della concorrente FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE 

- SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 

Il Responsabile del procedimento di gara dà lettura dei punteggi (arrotondato alla seconda cifra 

decimale) assegnati dalla Commissione giudicatrice all’offerta tecnica, come di seguito indicato: 

 

 

L’offerta ha superato la soglia minima di 35 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica, così 

come specificato nel disciplinare di gara. 

Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – offerta 

economica” presentata dalla n. 1 concorrenti e viene data lettura della singola offerta  e del punteggio 

assegnato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO  

FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

58, 27 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 10   

13/04/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

  

Offerta economica Base d’asta Aggio 

offerto 

Attività di accertamento IMU- TAI -TASI (Punti 23)  25% 20% 

Attività opzionale di perequazione;   (Punti 2) 27% 0% 

Attività opzionale di segnalazione (compartecipazione all’accertamento 

erariale); (Punti 3)  

20% 0% 

Attività di consulenza legale ed assistenza/rappresentanza legale in sede 

di contenzioso (Punti 2) 

Non fissata Euro 0,00 

 

Operatore economico 
punteggio 

economico 

FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 30 

 

Ordine di 

Classificazione 
Operatore economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA 

SOCIALE - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 58,27 30 88,27 
 

Pertanto, il Responsabile del procedimento di gara: 

 

• propone l’aggiudicazione al concorrente FRATERNITA' SISTEMI - IMPRESA SOCIALE - 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE,  con sede legale in BRESCIA (Prov BS) via ROSE 

DI SOTTO n. 61 cap 25126 -  P.IVA e Codice fiscale 02383950983 - che ha ottenuto un 

punteggio totale pari a punti 88,27, offrendo un ribasso del 5% e quindi un importo ribassato di 

€ 318.250,00 (di cui € 148.190,44 quali costi della manodopera ed € 1.051,38 quali oneri propri 

della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00, per un 

importo contrattuale complessivo pari a € 318.250,00 oltre IVA; 

 

• demanda al RUP la valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo 

95, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 sia dell’eventuale congruità dell’offerta, ai sensi 

dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del medesimo decreto.  

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 12:34 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 


